ATA DA 431ª. REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONRERP/DF – 6ª. REGIÃO
– Aos nove dias do mês de fevereiro de 2012, às 18 horas, na sede da Autarquia,
reuniu-se a Plenária do Conrerp 6ª. Região para a sua quadringentésima trigésima
primeira  Reunião Ordinária.  2. PRESENÇAS – Bernardo De Felippe Júnior,  Maria
José  Oliveira,  Elane  de  Freitas  Cajazeiras,  Daniela  Silva  Rezende,  Dra.  Daniele
Vasconcelos, Assessora Jurídica, Maria Lúcia Dutra, Assistente da Diretoria Executiva
e  Tony  Clébio  Brito  Granjeiro,  Assistente  Administrativo.  3.  ABERTURA –  O
Presidente  deu  abertura  à  reunião  e  solicitou  à  Secretária-Geral  que  processe  a
leitura da ata. 4. LEITURA DA ATA – a Secretária-Geral Elane de Freitas Cajazeiras
leu  a  Ata  da  reunião  anterior  cujos  termos  foram aprovados.  Seu  conteúdo  será
publicado  no  site  do  Conrerp  6ª.  Região  5.  PROCESSOS  PARA  AVALIAÇÃO
Processo 821 – Natália Leite Lima - Registro Definitivo; Processo 822/2011 – Flávia
Barbachan  Guerra  –  Registro  definitivo;  Processo823/2011  –  Ana  Caroline  Silva
Sardinha – Registro definitivo; Processo 824/2011 – Danielle Aschoff Cavalcante –
Baixa temporária; Processo 825/2011 – Nayara Chaves Ferreira – Baixa temporária;
Processo 826/2011 – Luciana Cavalcante de Oliveira – Baixa temporária; Processo
827/2011 – Maria Carolina de Oliveira Martins – Baixa temporária; Processo 828/2011
– Adriana Perez Teixeira – Baixa temporária; Processo 829/2011 – Susane Martins
Souza – Baixa temporária;  Processo 830/2011 – Themis Duarte Moreira Santos –
Transferência para 2ª. Região; Processo 831/2011 – Simone Cristina Dantas Miranda
–  Transferência  oriunda  da  2ª.  Região;  Processo  832/2011  –  Roberta  de  Souza
Arcoverde Alves – Transferência oriunda da 1ª. Região; Processo 833/2011 – Antonio
Augusto Gurjão Praxedes – Baixa por aposentadoria; Processo 834/2011 – Bernardo
De Felippe Júnior – Baixa por aposentadoria; Processo 835/2011 – Adriano Gustavo
Seduvim – Baixa por aposentadoria; Processo 836/2011 – Elvira Maria Vilela Teixeira
Pinheiro – Baixa por aposentadoria; Processo 837/2011 – Marina Danielides – Baixa
por  aposentadoria;  Processo  838/2011  –  Márcia  Valéria  Marinho  Batista  –  Baixa
temporária; Processo 839/2011 – Lúcia Maria de Paula – Baixa por aposentadoria;
Processo 840/2011 – Stefany Wong Ramos – Baixa temporária; Processo 841/2011 –
Joseane Carla de Aguiar Santos – Baixa temporária; Processo 842/2011 – Tatiana
Ciolin Fagundes – Baixa temporária; Processo 843/2011 – Kiara Gomes de Mendonça
– Baixa temporária; Processo 844/2011 – Luciana Gabriela Castanho Gonçalves –
Baixa temporária.  Os processos foram analisados e aprovados.  5.TESOURARIA a)
Saldo em conta corrente : Saldo em 1/2/2012 – R$ 32.204,13 Saldo da aplicação
financeira em dezembro – R$ 53.565,01. Rendimento da aplicação no mês de janeiro

Conselho Regional de Profissionais de Relações Públicas / 6ª Região

SDS Ed. Venâncio II SL 305

70393-900 Brasília DF

Fone (61) 3224-3844 Fax (61) 3223-7373

@conrerp6 - conrerp6@conrerp6.org.br - www. conrerp6.org.br

1

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35

2

– R$ 532,85. Ficou decidido que aplicaremos a quantia de R$ 27.000,00, ficando um
saldo  em  conta  corrente  de  R$  5.204,13.  Dado  conhecimento  ao  plenário.  b)
Balancete  Contábil  relativo  ao  mês  de  dezembro  de  2011.  Apresentado  o
balancete e parecer dos membros da Comissão Permanente de Tomada de Contas e
Patrimônio.  Aprovado  por  unanimidade.  c)  Inadimplências  –  1  - Carta  do
profissional  Alan  Santos  de  Albuquerque  da  Região  Norte  que  afirma  ter
solicitado baixa  em 2007. Informa que desde 2009 atua como advogado e, por este
motivo,  entende que as cobranças são indevidas.  Analisado o caso,  chegou-se à
conclusão  de  enviar  correspondência  ao  profissional  com  cópia  para  assessoria
jurídica explicando que a cobrança é devida pois não consta no processo nenhum
documento  solicitando  a  baixa.  2-  E-mail  do  profissional  Alexander  Lacerda
Cezário, também da 7ª. Região, respondendo notificação e questionando cobrança.
Afirma ter solicitado baixa. No processo consta e-mail datado de janeiro de 2007, com
pedido  de  baixa  e  solicitação  de  envio  de  duas  parcelas  que  ficaram  pendentes
referentes negociações da anuidade de 2006. Efetuaremos a cobrança das parcelas
de 2006 e consideraremos o pedido de baixa, uma vez que os processos recebidos
da 7ª. Região não estão completos;  3-  E-mail da profissional Aloysia Helena da
Costa Caldas com proposta para pagamento das anuidades de 2007 a 2011. Valor
total do débito – R$ 1.909,87 com proposta para pagamento sem juros e multas em 4
vezes. Aprovado o parcelamento em 5 vezes do valor principal, mais a correção da
Justiça Federal. 4 - E-mail da profissional Wandira Bastos de Souza com proposta
para pagamento  das anuidades 2008,  2009,  2010 e 2011,  com valor  total  de R$
1.909,87. Proposta de pagamento do valor principal,  em 4 parcelas. Será enviada
correspondência  com  contraproposta  de  pagamento  do  principal,  acrescido  da
correção da Justiça Federal, dividido em 5 parcelas. 5- E-mail da profissional Clara
Monteiro de Castro Pinto com proposta para pagamento das anuidades 2008, 2009,
2010 e 2011, no valor de R$ 1.909,87. Proposta para pagamento do principal em 8
parcelas. Aprovado pagamento do débito principal acrescido da correção da Justiça
Federal em 8 parcelas. 6 Fiscalização -  Ainda não recebemos resposta por parte do
Senado por questionamento de concurso para provimento de cargos com ementas de
Relações  Públicas  e  que  estão  sendo  atribuídas  a  outras  profissões.  7)
Administrativo – a) A delegada Alane Ferreira, delegada do Amazonas enviou e-mail
relatando as atividades do ano passado e solicitando a autorização de abrir  canal
informativo em nome da delegacia. Discutido o assunto, ficou decidido que abriremos
espaço em nosso site para as delegacias comunicarem seus feitos, além de obrigar

Conselho Regional de Profissionais de Relações Públicas / 6ª Região

SDS Ed. Venâncio II SL 305

70393-900 Brasília DF

Fone (61) 3224-3844 Fax (61) 3223-7373

@conrerp6 - conrerp6@conrerp6.org.br - www. conrerp6.org.br

3

36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70

4

uma aproximação maior dos profissionais. É melhor que todos os conteúdos estejam
presentes num único instrumento, o que é ótimo para se criar o hábito da consulta. O
presidente ficou de enviar e-mail comunicando a decisão. b) o IBRADEP- Instituto
Brasileiro  de  Desenvolvimento  da  Comunicação,  Capacitação  Profissional  e
Empresarial enviou convite ao presidente do Conrerp para compor a mesa de honra
na  abertura  do  III  Congresso  Profissional  Ibero-Americano  de  Comunicação,
Cerimonial e Eventos no dia 21 de maio próximo. O presidente aceitou e será enviada
correspondência  confirmando.  Nada  mais  havendo  a  tratar,  o  presidente  deu  por
encerrada a reunião. Para constar, eu, Elane de Freitas Cajazeiras, Secretária-geral,
lavrei  a  presente  ata  que  vai  assinada  por  mim  e  pelos  demais  conselheiros
presentes. Brasília, 9 de fevereiro de 2012.

Bernardo De Felippe Jr.

Maria José de Oliveira

Elane de Freitas Cajazeira

Daniela Silva Rezende

Daniella Vasconcelos

Conselho Regional de Profissionais de Relações Públicas / 6ª Região

SDS Ed. Venâncio II SL 305

70393-900 Brasília DF

Fone (61) 3224-3844 Fax (61) 3223-7373

@conrerp6 - conrerp6@conrerp6.org.br - www. conrerp6.org.br

5

71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81

82

83

84

85

86

6